Volens homo ad aliorum eruditionem quae de Deo
 suo, sancta uidelicet Trinitate, mente conceperat, loqui,
 15 uerba propria quibus illud indicibile diceret non inuenit.
 Transtulit igitur se ad uerbula paupertatis nostrae
 quae ad placitum conuenientiamque hominum inuenta,
 creaturis earumque actionibus uel passionibus desi-
 gnandis imposita sunt. Neque enim hoc uocabulum
 20 « Pater » ad designandum eum *ex quo omnis paternitas
 in caelo et in terra nominatur* ^b inuentum est, sed homini
 datum est, licet prius illo Deus pater extiterit, quod
 tamen post ab homine ad Deum animaduersum est, cum
*inuisibilia Dei per ea quae facta sunt intellecta cons-
 25 pexit*. Translato igitur ab homine ad Deum uocabulo,
 dictus est Deus Pater. Verum, quia patres debilitari
 atque infirmari solent senectutis accessu, cum filiis in

SERMON XII

(Pour la Pentecôte)

Le Saint-Esprit, dont nous célébrons aujourd'hui la
 venue dans les Apôtres, nous devons éviter de l'offenser ;
 pour cela, il nous faut savoir ce que c'est que pécher
 contre le Saint-Esprit, surtout que ce péché, dit le
 Seigneur, ne peut être remis ni en ce siècle ni en l'autre :
 « Celui qui pèche contre le Père, cela lui sera remis ; celui
 qui pèche ' contre le Fils, cela lui sera remis ; mais celui
 qui ' pèche ' contre le Saint-Esprit, cela ne lui sera remis
 ni en ce siècle ni en l'autre ^a. » Mais, pour voir claire-
 ment ce qu'est ce péché et pourquoi le pardon lui est
 refusé, alors que l'offenseur du Père ou du Fils peut
 l'obtenir, il nous faut prendre le sujet d'assez haut.

Quand on veut communiquer aux autres, pour leur
 instruction, ce que notre esprit a saisi concernant Dieu,
 c'est-à-dire la sainte Trinité, on se heurte à l'impossi-
 bilité de trouver les mots propres capables d'exprimer
 l'ineffable. On se rabat donc sur notre pauvre vocabu-
 laire inventé au gré et à la conuenance des hommes et
 qui sert à désigner les créatures, leurs actions et leurs
 passions. Le mot « père », par exemple, n'a pas été inventé
 pour désigner celui « dont toute paternité tire son nom au
 ciel et sur la terre ^b » : il a été donné à l'homme, malgré
 l'antériorité de Dieu notre Père, et ensuite seulement
 l'homme l'a appliqué à Dieu, « lorsqu'il a contemplé et
 compris, au moyen des créatures, ce qui, en Dieu,
 reste invisible ^c ». Par un transfert de terme de l'homme
 à Dieu, on a donc désigné Dieu du nom de Père. Mais,
 avec la vieillesse, les pères s'affaiblissent et deviennent
 infirmes, alors qu'augmente jour après jour la vigueur

^a 2 Sermo de die sancto Penthecostes adf. Y In die Penthecostes adf. P ||
 16 Igitur : ergo P || 17 ad : uersum ut adf. T post rasur. || conuenientiamque :
 conuenientiamque T || inuenta : est adf. T || 22 Ille Deus prius P

^a. Matth. 12, 32. ^b. Éphés. 3, 15. ^c. Rom. 1, 20.

dies corporalis valentiae virtus augecat, ne quid tale de Deo mens humana suspicetur, dictus est Deus Pater omnipotens, et sic Patri est attributa potentia.

Porro, filii minori sapientia esse quam patres solent, quia sicut scriptum est : *In antiquis est sapientia et in multo tempore prudentia*⁴. Eapropter, ne Filius (28) minus Patre sapiens putaretur, *Patris Sapientia*⁵ nuncupatur. Itaque, sicut Patri potentia, sic Filio sapientia catholicae fidei ratione tribuitur.

Tertia vero in Trinitate persona Spiritus Sanctus appellatur, et sicut Patri potentia, Filio sapientia, sic Sancto eius Spiritui sanctitas attributa. Et notandum quod signanter et exquisite Spiritus Sanctus et Spiritus et Sanctus nominatur, ut quia est quaedam Patris Filiique communio uocabulis quibus Pater Filiusque participant censetur. Dicitur namque Pater Spiritus et Filius Spiritus, Pater Sanctus et Filius Sanctus, et sic non inconuenienter nec infideliter quilibet amborum Spiritus Sanctus poterit nominari; uerum ille qui est in Trinitate tertia persona hoc sibi uocabulum specialiter et proprie uindicauit, communionem illam nominis etiam communionem designans *qua seruant unitatem spiritus in uinculo pacis*⁶. Patet igitur ex praemissis, sicut Patri potentiam, Filio sapientiam, sic Sancto Spiritui tribui sanctitatem.

Sed his paululum intermissis et quasi sepositis, trinitatem quandam aliam, huic e regione contrariam, uideamus. Tribus utique modis peccat homo, id est infr-

²⁸ augecat : accrescat Y | 40 et 4 YP : om. T | exquisite : et ad. T | 40-41 et spiritus et Sanctus YP : om. T | 55 utique Y : igitur TP | 55 infirmitate : in infirmitate (uolens)

corporelle des fils : pour éviter que l'esprit humain soupçonne quoi que ce soit de pareil en Dieu, on appelle Dieu : « Père tout puissant ». Ainsi, on attribue au Père la puissance.

Ordinairement, les fils ont moins de sagesse que les pères, car, ainsi qu'il est écrit, « chez les anciens on trouve la sagesse, et la prudence chez ceux qui sont chargés d'années »⁴. C'est pourquoi, afin que l'on ne croie pas que le Fils est moins sage que le Père, le Fils est appelé « Sagesse du Père »⁵. Ainsi, de même que la puissance est au Père, la sagesse est attribuée au Fils par la réflexion de l'Église sur la foi catholique.

La troisième personne de la Trinité est appelée Saint-Esprit, et, de même que la puissance est attribuée au Père et la sagesse au Fils, de même c'est la sainteté qui est attribuée au Saint-Esprit. Il faut noter avec quelle justesse et quel à-propos le Saint-Esprit reçoit ces appellations de saint et d'esprit : puisqu'il est comme l'union du Père et du Fils, on l'exprime par des mots qui conviennent et au Père et au Fils. En effet, le Père est esprit, et le Fils est esprit ; le Père est saint, et le Fils est saint ; chacun d'eux pourrait, sans illogisme ni dommage pour la foi, être appelé Esprit-Saint. Mais celui qui, dans la Trinité, constitue la troisième personne, se réserve, comme lui étant propre et particulier, ce terme qui exprime jusque par la communauté de nom, la communauté au sein de laquelle « ils gardent l'unité d'esprit dans le lien de la paix »⁶. D'après ces données, on le voit clairement : de même que la puissance est attribuée au Père, et la sagesse au Fils, de même la sainteté est attribuée au Saint-Esprit.

Mais suspendons ces réflexions un instant et gardons-les en réserve, pour considérer une autre trinité, totalement opposée à celle-là. Il y a, pour l'homme, trois manières de pécher : par faiblesse, par ignorance et par

⁴ d. Job 12, 12. e. I Cor. 1, 24. f. Ephés. 4, 3.

mitate, ignorantia atque industria¹. Peccat infirmitate, uolens nec ualens se continere. Peccat ignorantia cum uel quod agendum est ignoranter praeterit, uel bonum aestimat quod perperam agit. Peccat industria qui et malum nouit esse quod agit et posset facile si uellet omittere quod admittit : delectatur malitia eamque data opera et iugi studio male industrius peccator excogitat. Haec est trinitas abominanda peccati, quae infirmitate, ignorantia industriaque committitur et sanctae Trinitati quae Deus est modis omnibus aduersatur.

Patri autem, ut praetaxatum est, potentia, Filio sapientia, et Sancto Spiritui sanctitas est attributa. Qui igitur peccat infirmitate peccat in Patrem, peccat in Patris potentiam. Data est enim Patri potentia, et quid tam potentiae contrarium quam infirmitas? Peccare itaque per infirmitatem peccare est in Patrem. Quare autem qui peccat in Patrem, remittetur ei? Quia nimirum peccatum hoc habet excusationem, et ideo meretur remissionem. Dicere enim potest qui sic id est per infirmitatem peccat : Volui nec ualui me continere, et idcirco ueniam meretur iniquitas quam excusat infirmitas.

Porro, ut supra dictum est, data est Filio sapientia, cui ignorantia contraria esse dinoscitur; quare, qui peccat per ignorantiam peccat in Filium qui Sapientia nominatur; contraria enim sibi sunt sapientia et ignorantia. Meretur autem et hoc peccatum remissionem, quia habet excusationem. Vnde et de se Paulus : *Misericordiam consecutus sum quia ignorans feci* *. Quocirca qui peccat in Filium, remittetur ei.

57 Peccat; uel add. P || 67 Sancto; est add. Y || est P : om. TY || 72 autem; igitur Y || 76 excusat; meretur P || 80 enim; etenim Y || 81 et om. P || 83 ignorans; hoc add. Y

g. I Tim. 1, 13.

malice¹. Par faiblesse, quand on veut, sans y parvenir, s'abstenir de pécher. Par ignorance, soit lorsqu'on ignore ce qu'on doit faire, soit lorsqu'on croit bien faire alors qu'on agit mal. Par malice, lorsqu'on sait que l'action est mauvaise, et lorsqu'on pourrait facilement s'en abstenir si l'on voulait : le pécheur par malice prend plaisir à son vice et il le cultive, il s'y adonne activement et le couve assidûment. Telle est la détestable trinité du péché commis par faiblesse, par ignorance et par malice, triple péché en tous points contraire à la sainte Trinité qu'est Dieu.

Ainsi que nous l'avons dit plus haut, au Père est attribuée la puissance, au Fils la sagesse, au Saint-Esprit la sainteté. Donc, celui qui pèche par faiblesse pèche contre le Père, contre la puissance du Père. La puissance a été attribuée au Père, et qu'y a-t-il d'aussi contraire à la puissance que la faiblesse? Pécher par faiblesse, c'est donc pécher contre le Père. Mais pourquoi, si l'on pèche contre le Père, cela est-il remis? Parce que ce péché possède une excuse et, de ce fait, mérite remise. Celui qui pèche ainsi, c'est-à-dire par faiblesse, peut dire en effet : « J'aurais voulu, mais je n'ai pas pu, m'abstenir de pécher. » Voilà pourquoi remise peut être accordée d'une faute qui a comme excuse la faiblesse.

Au Fils, nous l'avons dit aussi tout à l'heure, est attribuée la sagesse, dont tout le monde sait que le contraire est l'ignorance. C'est pourquoi celui qui pèche par ignorance pèche contre le Fils, qui est appelé Sagesse, puisque sagesse et ignorance sont contraires l'une à l'autre. Le pardon peut donc être acquis aussi pour ce péché-là, puisqu'il possède une excuse. Paul dit à propos de lui-même : « J'ai obtenu miséricorde parce que j'ai agi par ignorance ». Si donc l'on pèche contre le Fils, cela sera remis.

1. Cf. THOMAS DE FROIDMONT (PSEUDO-BERNARD), *Liber de modo bene uiuendi*, ad auerorem, ch. 26, *De Peccato* (PL 184, 1246).

85 Superest ut quid sit peccare in Spiritum Sanctum
demonstremus, et cur remissionem qui in eum peccaverit
non mereatur. Dictum est quia, sicut Patri potentia,
et Filio sapientia, sic Spiritui Sancto specialiter sanctitas
attribuitur, cui per industriam peccantis iniquitas
90 aduersatur. Quid enim tam contrarium sanctitati quam
prudens et excogitata malitia? (287) Neque enim
infirmirate labitur aut ignorantia tenebratur, sed industria
et pura ac praemeditata malitia cor peccantis
imbuitur. *Ut inique*, inquit, *agerent laborauerunt* h. Sed
95 si uellet, ualeret quidem peccator industrius se continere,
malumque nouit esse quod operatur, et quia omni ex
parte inexcusabilis est, remissione priuatur. Qui enim
peccat in Spiritum Sanctum, non remittetur ei neque in
hoc saeculo neque in futuro. Quid igitur qui de industria
100 peccauerit faciet? Desperabit? Absit! Qui enim dixit
Deum praestabilem super malitiam i nullam exceptit, nul-
lam exclusit.

Quomodo igitur uerum erit quod Dominus ait quia
qui peccauerit in Spiritum Sanctum non remittetur ei?
105 Noli festinare : intellige quid est « Non remittetur ». Neque enim
aequipollent idemque significant « Non remittetur » et « Venia non dabitur ». Aliud siquidem
uenia, aliud remissio est. Illa omnimodam peccati
significat condonationem; haec poenae debitae ex parte
110 aliqua relaxationem. Si enim sic dictum esset : Venia non
dabitur, sicut dictum est : Non remittetur, quis non desperaret?
Quis enim, non dico in anno uel in mense uel

89-90 aduersatur iniquitas P || 94-95 Sed — ualeret : Possent si uellet
P || 106 idemque : idemque P || 107 Aliud : est od. P || 108 est on. P || 110
esset : est P

Reste à expliquer ce qu'est le péché contre le Saint-
Esprit, et pourquoi, à qui pèche contre lui, cela n'est pas
remis. Nous l'avons dit : de même que la puissance est
attribuée au Père et la sagesse au Fils, de même la sainteté
est spécialement attribuée au Saint-Esprit. A cette
sainteté s'oppose la faute de celui qui pèche par malice.
Qu'y a-t-il, en effet, d'aussi contraire à la sainteté qu'une
malice réfléchie et soigneusement élaborée? Ce n'est plus
la vacillation de la faiblesse, ce ne sont plus les ténèbres
de l'ignorance; le cœur du pécheur est alors pètri de
malice, d'une méchanceté raffinée et préméditée : « Ils
se sont donné de la peine pour commettre le mal » dit
l'Écriture. S'il le voulait, il pourrait s'en abstenir; il
sait que son action est mauvaise; il n'a donc nulle
excuse, et c'est pourquoi cela n'est pas remis. A celui
qui pèche contre le Saint-Esprit, cela ne sera remis ni
en ce siècle ni en l'autre. Que doit donc faire celui qui
aurait péché par malice? Désespérer? Nullement!
Celui qui a dit que Dieu était « accessible à la pitié envers
toute malice » n'en a excepté aucune, n'en a exclu
aucune de la pitié de Dieu.

Mais, s'il en est ainsi, comment peut-il être vrai, en
même temps, que pour qui pèche « contre le Saint-Esprit,
cela ne sera pas remis »? Ne sois pas si pressé; comprends
ce que veut dire : « Cela ne sera pas remis. » Il n'y a pas
équivalence entre : « Cela ne sera pas remis », et : « Le
pardon ne sera pas accordé »; ces deux formules n'ont
pas la même signification. Pardonner est une chose,
remettre en est une autre. Le pardon est un oubli complet
du péché, la remise est une relaxe partielle de la peine
due au péché. Si, au lieu de : « Cela ne sera pas remis »,
il avait été dit : « Le pardon ne sera pas accordé », qui ne
serait désespéré? Car lequel d'entre nous ne pèche par
malice, je ne dis pas une fois par an, par mois ou par
semaine, mais chaque jour? Que veut donc dire : « Cela

h. Jér. 9, 5. i. Joël 2, 13.

hebdomada, sed non quotidie peccat industria ? Quid est igitur « Non remittetur » ? Audi attentius. Ad sacerdotem quis venit ut, iuxta mandatum Domini¹ peccati sui lepram uerecundus ei confessor insinuet ; sua illi peccata deuelat, quae infirmitate, quae ignorantia, quaeque industria se meminit commississe. Debet igitur discernere et notare sacerdos diligenti cura horum omnium qualitatem, et peccatis infirmitate uel ignorantia contractis, quia habent excusationem, misericordiae condensatione aliquam dare remissionem. Non est in talibus canonum tenendus rigor, seruanda censura ; sic paenitentia est iniungenda remissor, ut qui per infirmitatem peccauit in

260 Patrem, per ignorantiam in Filium, sicut ait Dominus remittetur ei. Peccata uero quae per industriam commissa sunt et Spiritus Sancti sanctitatem offendunt, praefata remissione carebunt et iuxta tenorem canonum graui et grandi paenitentia punientur ; nulla eis in hoc remissio dabitur, ut ubi non est excusatio, nec remissio concedatur.

« Neque in futuro saeculo, inquit, remittetur ei. Hinc datur intelligi quorundam peccatorum in futuro saeculo remissionem esse, et post illud iudicium quod ille fecerit cui *Pater omne iudicium dedit* » in locis et in poenis purgationis posse mortuis subueniri. Hoc et Machabaeus credidit¹ et pia sanctae Ecclesiae traditio confitetur, et praefatis Domini uerbis inuoluit. Aliorum itaque peccatorum potest in poena purgatoria esse remissio, sed istorum nulla erit quae in Spiritum Sanctum commit-

ne sera pas remis » ? Écoute bien attentivement. Quelqu'un va trouver le prêtre afin, selon le commandement du Seigneur, de lui confier, dans un aveu plein de repentir et de confusion, la lèpre de son péché¹ ; il lui découvre les péchés qu'il se rappelle avoir commis par faiblesse, par ignorance et par malice. Le prêtre doit apprécier et trier avec beaucoup de soin la gravité de toutes ces fautes, et accorder une certaine rémission, avec la bonté d'un cœur compatissant, aux péchés commis par faiblesse ou par ignorance : ils ont leur excuse ; on ne doit pas contre eux user de la sévérité des canons ni en appliquer rigoureusement les condamnations ; il faut imposer une pénitence assez modérée pour que, conformément à la phrase du Seigneur, si quelqu'un a péché contre le Père par faiblesse ou contre le Fils par ignorance, cela lui soit remis. Mais les péchés commis par malice, et qui offensent la sainteté du Saint-Esprit, seront traités sans cette indulgence et seront punis selon la rigueur des lois, par une pénitence lourde et sévère ; on ne leur accordera nul adoucissement, afin que là où il n'y a aucune excuse, il n'y ait non plus aucune remise de peine.

« Pas même dans le siècle à venir, ajoute le texte, cela ne lui sera remis. » L'Écriture nous donne à comprendre par là que, dans le siècle à venir, certains péchés se trouveront remis, et qu'après le jugement prononcé par celui « à qui le Père a remis tout jugement¹ », il est possible de venir en aide aux défunts plongés dans les peines et les lieux de leur purification. Cela, Juda Macchabée l'a cru¹, la tradition de la sainte Église l'affirme, et les paroles du Seigneur citées plus haut le signifient. Les autres péchés peuvent être expiés par des peines purificatrices, mais non pas ceux qui auront

¹¹⁶ confessor : peccator Y (corr. in marg, alle man. : confessor) || 117 deuelat : reuelat Y || 118 igitur : ergo YP || 121 misericordiae : misericordi P || 123 rigor tenendus Y || sic : sed Y || 133 post P : per TY || 134-135 poenis purgationis : poenis purgatoris P || 137 inuoluit : amittit Y || 139 Sanctum Spiritum YP

1. Cf. Lc 5, 14. 2. Jn 5, 22. 3. Cf. II Marc. 12, 43-46. 4. Tobit 12, 12.

140 tuntur. Timeamus igitur peccare in Spiritum Sanctum,
 et peccata industriae quantum possumus caueamus.
 141 Quod nobis omnibus per ipsius Sancti Spiritus sanctitatem
 et gratiam concedatur. Amen.

été commis contre le Saint-Esprit. Craignons donc de
 pécher contre le Saint-Esprit, évitons autant que possible
 de pécher par malice. Que cela nous soit à tous accordé
 par la grâce et la sainteté de l'Esprit-Saint. Amen !

SERMO XIII

Declina a malo et fac bonum ^a.

« Fac bonum » in tempus aliud propter materiae amplitudinem et longitudinem differetur; in praesentiarum uero, quid sit declinare a malo et a quo declinandum sit malo, uideamus ¹.

Et in scholis quidem grammaticorum (29) declinationes quaedam quinque numero pueris traduntur, quae in grammaticam isagogae id est introductiones quaedam dici non incongrue possunt. Has pueri qui non bene declinant uapulant quia, ut ait Tullius : *Litterarum radices amarae sunt, fructus dulces* ². *Declina*, inquit, *a malo*. Sunt et a malo quinque declinationes quae et ipsae ad iustitiam isagogae quaedam congrue dici possunt, quas qui non bene declinauerint *uapilabunt multis* ³, non grammaticorum ferula sed gehenna. Est itaque iuxta illos declinatio prima, secunda, tertia, quarta, quinta, et uniuscuiusque quae sit agnitio qui grammaticae rudimentis imbutur edocetur. Quinque sunt similiter declinationes a malo quarum quidem haec est agnitio : prima declinat a malo suggestionis; secunda a malo delectationis; tertia a malo consensionis; quarta a malo operationis; quinta a malo consuetudinis.